Копия	                      Дело № 5-419/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20мая 2022 г. 					пгт. Рыбная Слобода
Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Рыбно-Слободскому судебному району Республики Татарстан Галимова М.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении ГайнутдиноваТ.Ф., «обезличено», Рыбно-Слободского района, Татарской АССР, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский район, с«обезличено» неработающего, не привлекавшегося ранее к административной ответственности,

установил:

18мая 2022 года в 14 часов 00 минут Гайнутдинов Т.Ф. возле дома № 6 по ул. Сосноваяпгт. Рыбная Слобода Рыбно-Слободского района, управляя транспортным средством – «обезличено» государственными регистрационными знаками «обезличено»осуществляя движение задним ходом, не убедился в безопасности маневра, не прибегнул к помощи других лиц, не выбрал дистанцию, совершил наезд на припаркованную автомашину «обезличено»с государственными регистрационными знаками «обезличено», после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия к которому он причастен.
Гайнутдинов Т.Ф.в судебном заседании вину признал, пояснил, что был в шоковом состоянии.
Потерпевшая МинхаироваА.Ю. в судебном заседании пояснила, что зашла в больницу, через 5 минут позвонила Хайруллина Г.М., которая сидела в её машине и сообщила, что машину ударили.
Вина Гайнутдинова Т.Ф. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом по делу об административном правонарушении 16 «обезличено»от 18мая 2022 года; постановлением № «обезличено» схемой происшествия от 18мая 2022 г., письменными объяснениями Гайнутдинова Т.Ф., Минхаировой А.Ю. и Хайруллиной Г.М., протоколами осмотра и проверки технического состояния транспорта от 18мая 2022 года и фототаблицами к протоколам, рапортом инспектора ДПС Мухаметзанова И.И.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении суд, считает установленным, что в действиях Гайнутдинова Т.Ф.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих, административную ответственность мировым судьёй не установлено.
При назначении административного наказания Гайнутдинову Т.Ф. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное и семейное положение.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

постановил:

ГайнутдиноваТ.Ф.признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП  РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения прав управления транспортным средством на 1 (один) год.
Разъяснить, что в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья       (М.Г. Галимова)